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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA .

A.nr.1502/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Jeton Koca dhe Eshref
Shabani, anétaré; me Ardita Perguku-Shyti-Zyrtare e larté pér bashképunim profesional, né cilésiné e
procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén A.nr.1502/2023, t& datés 08.12.2023, t& parashtruar nga
ankuesi kundér organit t& punésimit: Administrata Tatimore e Kosovés,
né céshtjen juridike ,, masé disiplinore’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén
paragrafin 1.1; nenin 16, paragrafin 3 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.6; t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, me daté 22.01.2024,

mori kété:
YENDIM

I. Aprovohet ankesa A.nr.1502/2023, e datés 08.12.2023, e parashtruar nga ankuesi
Anulohet Vérejtja e datés 13.11.2023 sipas numrit t& referencés DMMB/DIV3 NR.02/2022 si dhe

Vérejtja e datés 13.11.2023 sipas numrit t& referencés DMMB/DIV3 NR.02/2022 t& shqiptuara ndaj
ankuesit, ndérsa, ¢€shtja kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje te organi i cili i ka nxjerré aktet
administrative t€ kontestuara.

I1. Obligohet mbikéqyrési i drejtpérdrejté i ankuesit, q¢é brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh
nga dita e pranimit t&€ kétij vendimi, t&€ b&jé rivlerésimin e ¢éshtjes, duke vepruar né pajtim me
piképamjet juridike si né arsyetimin e kétij vendimi.

II1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim,
lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

Arsyetim

Népunési civil, (ne ftekstin e métejmé ankuesi), me daté 08.12.2023, ka parashtruar
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar nén shenjén
A.nr.1502/2023, kundér masés disiplinore “Vérejtje” t& datés 13.11.2023 e shqiptuar ndaj ankuesit nga
Zévendésuesesi 1 Udhéhegesit t&¢ Departamentit t&¢ Menaxhimit t&¢ Mbledhjes s&¢ Borxheve, prang
Administratés Tatimore t& Kosovés (tutje referuar ATK), pér shkak té shkeljeve esenciale té
dispozitave procedurale, vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t¢ gjendjes faktike dhe shkeljes sé ligjit
material, respektivisht aplikimit t& gabuar té sé drejtés materiale.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (tutje Késhilli) bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me daté 14.12.2023
ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé te Administrata Tatimore e Kosovés, ndérsa, kjo e
fundit, me daté 18.12.2023 ka pércjell pérgjigjen né ankesé sé bashku me shkresat lidhur me ¢éshtjen
né proceduré. '

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 7369/2023, t&¢ - datés 08.12.2023 t€ parashtruar nga ankuesi né Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Akt emérimin e ankuesit me Nr.prot.02/959/11 t& datés
27.06.2014; Akt emérimin e ankuesit me numér AE.Nr.566/2022 té datés 05.01.2023; Vendimin me
Nr.566/2022 t& datés 23.12.2022 lidhur me transferimin e ankuesit pér shkak t& mbylljes apo
ristrukturimit t& institucionit; Formularin e pérshkrimit té detyrave t& punés sé ankuesit; Komunikimin
elektronik t& datés 06.01.2023 ndérmjet Udhé&heqéses sé Burimeve Njerézore dhe ankuesit;
Komunikimin elektronik t& datés 27.11.2023 ndérmjet udhéheqésit té drejtpérdrejté té ankuesit dhe
personave gjegjés né ATK; Vérejtjen me shkrim me numér DMMB/DIV3 NR.02/2022, t& datés
13.11.2023, t& Zyrtarit t& larté pér masat e sforcuara né Departamentin e Menaxhimit t&€ Mbledhjes sé
Borxheve; Komunikimin elektronik t€ daté€s 13.11.2023 ndérmjet udhéheqésit t€ drejtpérdrejté té
ankuesit dhe personave gjegjés né ATK; Vérejtien me shkrim me numér reference DMMB/DIV3
NR.02/2022, t¢ datés 13.11.2023, t& shqiptuar nga Z&vendésuesi i Udh&heqésit t& Departamentit té
Menaxhimit t&€ Mbledhjes s& Borxheve; Vérejtjen me shkrim me numér DMMB/DIV3 NR.02/2022, t&
datés 13.11.2023, t& Zyrtarit t& larté pér masat e sforcuara né& Departamentin e Menaxhimit té
Mbledhjes sé Borxheve; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé t&€ datés 14.12.2023 nga Késhilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés; Pérgjigien né ankesé t€¢ datés 18.12.2023 nga
Administrata Tatimore e Kosovés s¢ bashku me shkresat e bashkangjitura té 1éndés; Komunikimin
elektronik t& datés 11.01.2023, 19.01.2023, 18.01.2023, 02.02.2023, 02.03.2023, 15.03.2023,
04.04.2023, 25.04.2023, 11.05.2023, 15.05.2023, 06.06.2023, 09.06.2023, 04.07.2023, 10.07.2023,
02.08.2023, 13.09.2023, 04.09.2023, 04.10.2023, 13.12.2023 ndérmjet udh&heqésit té drejtpérdrejté t&
ankuesit dhe personave gjegjés né ATK si dhe Shkresén zyrtare me NR.Prot.09-06-3819 t& datés
06.10.2023 lidhur me aprovimin e Rregullores sé brendshme té¢ ATK-sé Nr.03/2023 mbi Procedurat e
Organizimit dhe Funksionimit té¢ Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s& Borxheve, E-mailin
zyrtar t& datés 14.01.2024 nga KPMSHCK pér ATK-né si dhe E-mailin zyrtar t& datés 15.01.2024 t&
datés nga Udh&heqgésja e Burimeve Njerézore t€ ATK-sé pér KPMSHCK-né.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit té t& gjitha shkresave té 1éndés té
parashtruara nga palét né proceduré, ka vlerésuar qé lénda e ankuesit té kthehet né
rishqyrtim dhe rivendosje tek organi qé ka nxjerré aktin juridik t& kontestuar, sepse:

Nga administrimi i provave materiale, Kolegji ka gjetur se ankuesi éshté i punésuar né Administratén
Tatimore té Kosovés dhe se i njéjti sipas Akt emérimit me numér AE.Nr.566/2022 t& datés
05.01.2023, ushtron pozitén e punés “Zyrtar i mesém i mbledhjes sé detyrushme” né Departamentin
pér Menaxhimin e Mbledhjes s& Borxheve, Divizioni pér Masa t& Sforcuara té Mbledhjes.

Tutje, nga shkresat e l&ndés rrjedhé s&¢ mé daté 13.11.2023, Zyrtari . referuar si
Zévendésues i Udhéhegésit t&¢ Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes sé¢ Borxheve, pérmes
shkresés me numér reference DMMM/DIV3 NR.02/2022, ka shqiptuar ndaj ankuesit vérejtjen me
shkrim, mbi bazén e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik pér shkelje disiplinore sipas nenit 46 para
grafi 3, me shkakun se ankuesi nuk ka zbatuar procedurat komfor Ligjit 03/L-222 pér rastet e caktuara
nga udhéheqési i drejtpérdrejté ashtu si¢ parashihen me procedurat e parapara mbi ndarjen e
pérgjegjésive (procedurave) né kuadér t& DMMB-sé, bizneset q&¢ kané pasuri té luajtshme dhe t&
paluajtshme, trajtimi i bizneseve q¢ jané népér gjykaté (vendimet nga gjykata), lista e borxheve kritike
dhe t& vjetra, intervistés fillestare, identifikimin e personave pérgjegjés, vlerésimi i pérgjegjésisé pér
personat e ndérlidhur si dhe konfiskimi pér t€ cilén né vazhdimési thekson se jané njoftuar pérmes e-
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mailave dhe pér mos reagimin e apo pérmirésimin sipas rekomandimeve dhe mos zbatimin e t& gjitha
kétyre t& gjeturave.

Po né t& nj&jtén dité pra mé daté me 13.11.2023, Zyrtari Naim Hoxha tani referuar si Zyrtar i larté pér
masa t€ sforcuara, pérmes shkresés me numér reference DMMM/DIV3 NR.02/2022 , ka shqiptuar
ndaj ankuesit vérejtjen me shkrim, mbi bazén e Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, pér shkeljet
disiplinore sipas nenit 56 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1, paragrafin .3 nén paragrafin ....( duke mos
pércaktuar kétu paragrafin ) me arsyetimin e njéjté sikurse né vérejtjen e mé sipérme.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil pretendon se
masa disiplinore e dhéné mbi bazén e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik ka shkelje esenciale t&
dispozitave procedurale dhe shkelje t& ligjit dhe aplikim t& gabuar t& s& drejtés materiale, sepse Ligji
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, &shté shfuqizuar me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.08/L-197 pér
Zyrtarét Publik. Me tej ankuesi né ankesé pretendon s& masa tjetér e shqiptuar bazuar né dispozitat e
ligjit Nr.08/197 pér Zyrtarét Publik ka shkelje esenciale t& dispozitave procedurale dhe shkelje t& ligjit
si dhe aplikim t& gabuar t& sé drejtés materiale, ngase, arsyetimi éshté i pa konkretizuar dhe térésisht i
pa bazg, thekson faktin se né shkresén dhe formén e shkresés shihet se ka shumé léshime teknike si
nga numri i referencés, pa numér protokolli dhe se asnjéheré eprori i tij nuk éshté konsultuar
paraprakisht pér ¢éshtjen e masés disiplinore. I nj&jti nga Késhilli kérkon qé& masat disiplinore ti anuloj
dhe ti hedh poshté, ngase asnjéra nuk kané bazg ligjore.

Rrjedhimisht, né kuptim té vlerésimit t& kompetencés sé organit qé ka nxjerré aktet e kontestuara mé
ankes€, Kolegji i Késhillit ka analizuar t€ dy masat disiplinore Vérejte q&é mbajné daté dhe numér té
njéjté té referencés, gjegjésisht daté 13.11.2023 dhe numér reference DMMM/DIV3 NR.02/2022 dhe
t€ shqiptuar nga zyrtari i nj&jté, po me emértime t& ndryshme té pozités sé punés, pérkatésisht ng
njérén vérejtje &shté specifikuar si Zévendésues i Udhgheqésit té Departamentit pér Menaxhimin e
Mbledhjes s&¢ Borxheve, ndérsa né vérejtjen tjetér &shté specifikuar si Zyrtar i larté pér masa té
sforcuara. Pérkatésisht, pérkundér kérkesés s¢ Késhillit t& datés 16.01.2024 drejtuar organit @
- punésimit, ky i fundit nuk ka pércjell asnjé déshmi qé vérteton pozitén e népunésit civil

né cilési t& mbikéqyrésit t& drejtpérdrejté t& ankuesit. Gjegjésisht né pérgjigjen e datés 17.01.2024 t&
organit t& punésimit €shté theksuar se: ndérsa sa i pérket pikés se dyte pér te ju informuar ne lidhje
me pozitén e z. i cili i ka shqiptuar vérejijet ne cilési te udhéheqgésit te drejtpérdrejt, ju
njoftojmé se né mungesé té pozitave Udhéheqés Ekipi i njéjti momentalisht z. kryen detyrén
e udhéhegésit.

Po ashtu nga analizimi i akteve t& kundérshtuara me ankesé, Kolegji ka gjetur sé masat disiplinore
“Vérejtie mé shkrim” kané t& b&jné me shkelje t& njéjté disiplinore pasi qé pérmbajné pérshkrim
térésisht t& njé€jté t& pretendimeve pér shkeljeve disiplinore nga ankuesi, mirépo q& baza ligjore i
referohet ligjeve t€ ndryshme pérkatésisht Ligjit Nr.06/L-114 dhe Ligjit Nr,08/L-197, gjendje kjo q&
sipas sqarimeve te organit t& punésimit té datés 17.01.2024 ka ndodhur si rezultat se citojmé: “masat
disiplinore té cilat jané shqiptuara né bazé té Ligjit Nr.06/L-114, e qe né kohén kur jané dhéne kéto
vérejije ky ligj ka qené i shfugizuar, udhéheqési ge i ka shqiptuar vérejtjet me dispozita ligjore te Ligjit
Nr.06/L-114, menjéheré pasi éshté informuar qe ligji i larté cekur éshté shfugizuar me hyrjen ne fugi
te Ligjit Nr.08/L-197 pér zyrtarét publiké, te njéjtat vérejije nuk i ka shfugiziar me arsyetimin se ka
ndérruar vetém baza ligjore, duke i [éné datén dhe protokollin e njéjté me vérejtjet paraprake qé do té
thoté né fugi jané vérejtjet me baze ligiore Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publike. Rrjedhimisht, né
vlerésimin e Kolegjit nuk ka mbéshtetje ligjore ky arsyetim i organit té punésimit, pasi q& marré
parasysh kohén e shqiptimit t€ vérejtjeve disiplinore t& kontestuara me ankesé, &shté fakt i pa
kontestuar se kemi t& b&jmé me shkelje t&€ njéjta disiplinore dhe s& me rastin e shqiptimit t& masés
disiplinore &shté dashur t& aplikohet Ligji Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publiké i aplikueshém nga data
25.09.2023, mirépo, q& né rastin konkret masa disiplinore e shqiptuar mbi bazén e Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké duhej t€ anulohej né pajtim mé dispozitat e nenit 53 paragrafi 1 t& Ligjit nr. 05/L-
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031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sepse pér té njéjtén/tat shkelje disiplinore nuk
mund t&€ shqiptohet/en dy masa disiplinore.

Referuar kontestimeve si mé sipér, rrjedhimisht duke qené se aktet e kundérshtuara me ankesé jané té
pérfshira me t€ meta ligjore, q& pamundésojné vendosjen meritore lidhur me kété ¢éshtje juridiko-
administrative, Kolegji i Késhillit vlerésoj q& ¢éshtja t& kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje te organi
i nj&jté, me detyrimin q& ky i fundit brenda afatit t& pércaktuar si né pikén II t& dispozitivit, t& béjé
rishqyrtimin e késaj ¢éshtje disiplinore, duke vepruar né pajtim me pik&épamjet juridike si né
arsyetimin e kétij vendimi rrjedhimisht t& saktésoj kompetencén léndore té organit dhe né pajtim me
dispozitat e nenit 7, paragrafit 3, 4, 5 dhe 6 t& Rregullores QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe
Ankesat ¢ Zyrtaréve Publiké, t&¢ bgjé rishqyrtimin e shkeljeve disiplinore t& ankuesit dhe pas
kualifikimit t& shkeljeve t& shqiptoj masén disiplinore pér shkelje t& lehta disiplinore apo ¢éshtjen ta
procedoj tek Komisioni Disiplinor né rast té pretendimit se ankuesi ka bérg shkelje e té rénda
disiplinore, vértetimi i t& cilave bie né kompetencé materiale t& komisionit disiplinor.

Theksuar si mé lartg, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar
né€ nenin 18 paragrafin 1, nén pargrafin 1.6 té Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér vendimit
té Keéshillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém mund té
iniciojé  konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore né Prishting/
Departamenti pér Céshije Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i
éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiR SHERBIMIN CIVIL Tl KOSOViiS
Lénda me numér A.nr.1502/2023. et
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Vendimi i dérgohet:

- Ankuesit
- Udhéheqgéses sé Njésisé sé Burimeve Njerézore né Administratén Tatimore té Kosovés dhe

- Arkivit té KPMSHCK-sé.
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